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Det enstemmige vedtaket Landsrådet for Heimevernet gjorde 
22. – 23. april i år er distribuert tidligere. 

 
Hovedbudskapet er at Heimevernet må få økonomisk grunnlag for full 

trening av hele styrken i 2010. 
 

Her følger en del betraktninger med utgangspunkt i  
Landsrådets uttalelse. 
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Side 2 

HEIMEVERNET FRA 2010 
 
Landsrådet for Heimevernet er det øverste 
organet innenfor Heimevernets råds- og 
utvalgsstruktur. Landsrådet for 
Heimevernet er opprettet i medhold av 
Heimevernlovens § 2 og virksomheten 
reguleres av særskilt forskrift gitt ved 
Kongelig Resolusjon.  
 
Landsrådet for Heimevernet har som 
oppgave å gi råd, uttalelser eller komme 
med forslag i alle viktige saker som angår 
Heimevernet.  
 
Landsrådet for Heimevernet gjennomførte 
møte i Oslo, på Akershus festning, i 
perioden 22. til 23. april 2009. 
 

 
 

./. Som det fremkommer av vedlagte uttalelse 
fra Landsrådet for Heimevernet så er det en 
dyp bekymring for Heimevernets fremtid 
som operativ ressurs til beste for 
samfunnets sikkerhet, all den tid Stortinget 
ikke bevilger midler til Heimevernets drift 
i en størrelse som er tilstrekkelig til å 
dekke kostnadene ved den virksomhet som 
er pålagt Heimevernet.  
 
Landsrådet for Heimevernet har tillit til at 
de ansvarlige Stortingspolitikerne sikrer at 
det blir samsvar mellom økonomiske 
bevilgninger og pålagte oppgaver fra og 
med 2010. Det vil derfor virke mot sin 
hensikt å argumentere for alle de negative 
konsekvenser en fortsatt underfinansiering 
av Heimevernet vil kunne ha for lokal og 
nasjonal sikkerhet, for forsvarsvilje, for 
rekruttering til utenlandsoperasjoner og for 
videreføring av verneplikten.  
 

Landsrådet for Heimevernet vet at de 
refererte negative konsekvensene er kjent 
for de ansvarlige politikerne. I det følgende 
redegjøres det derfor for de positive 
konsekvensene som en satsing på 
Heimevernet inn i fremtiden vil føre med 
seg.  
 
 
HEIMEVERNET TRENGER PENGER 
 
Dette er det enkle budskapet fra en etat 
som har bedt om økte tildelinger oftere enn 
Peter i eventyret ropte på ulven. 
 
Til tross for dette har Stortinget år etter år 
opprettholdt den alminnelig tjenesteplikten 
i Heimevernet. Stortinget har helt uten 
sverdslag vedtatt en dyptgripende 
omstilling av Heimevernet.  

 
 
Det er bred politisk enighet om at 
Heimevernet skal opprettholdes som 
forsvarsressurs. Støtten til Heimevernet 
stikker dypt i alle politiske miljøer. 
Forsvaret selv ønsker Heimevernet som en 
lokal ressurs og rekrutteringsbrønn.  
 
Hvorfor får så ikke Heimevernet tildelt 
midler over Forsvarsbudsjettet, slik at den 
pålagte virksomheten kan opprettholdes. 
En årsak kan være at Heimevernet har 
utviklet seg til et nasjonalt ikon, som ingen 
tør å ta ansvar for å legge ned. En annen 
årsak kan være at Heimevernet har fokus 
på menneskene mer enn maskinene, slik at 
våpenindustriens lobby ikke engasjerer seg 
for økte bevilgninger. Den mest 
sannsynlige årsaken er at Heimevernet ikke 
har klart å markedsføre sin egen betydning 
i tilstrekkelig grad. 
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Side 3 

Hva er så Heimevernet? Heimevernet er 
et spesialdesignet våpen som skal virke i 
randsonen mellom sjø og land langs vår 
langstrakte kystlinje. Fundamentet for vår 
velstand skapes i kystsonen, 
verdiskapningen skjer her, og våre største 
befolkningssentra ligger langs kysten.  
(Dersom du er enig så langt kan du slippe å 
lese resten. Dersom du trodde at 
Heimevernet fremdeles var 
pappapermisjon må du lese videre.) 

 
 
 
Heimevernet er et intelligent våpen. 
Materielt er Heimevernet oppsatt med en 
rekke mindre flerbruksfartøyer til bruk i 
indre farvann. 

 
 
Tidlig 2010 overtar Heimevernet to større 
kommandofartøyer av Reine-klassen.  

 
 
Til lands er Heimevernet mobilt og oppsatt 
med egne kjøretøyer over hele landet. 
Våpenteknisk er Heimevernet forsynt nok 
til å kunne holde en middels krig gående i 
lang tid. Heimevernet er intelligent fordi 
menneskene som utgjør Heimevernet er 
trent, engasjert, rik på livserfaring og lokalt 
forankret. Heimevernet består av voksne 
folk som er trente soldater og som bryr seg 
om, og har følelser for, området de 
opererer i. 
 

Heimevernet er et skarpt våpen. Dagens 
Heimevern består av to hovedstrukturer – 
Innsatsstrukturen og Områdestrukturen.  
 
Innsatsstrukturen inneholder frivillige som 
trener opp til 25 dager per år. Denne 
strukturen er delt inn i en rekke 
spesialiteter som er avgjørende for å løse 
oppdrag i randsonen mellom sjø og land 
slik at sikkerheten opprettholdes.   

 
 
Områdestrukturen gir Heimevernet 
dybdevirkning. Der hvor Innsatsstrukturen 
settes inn hurtig og med full styrke, kan 
Områdestrukturen opprettholde denne 
virkningen over atskillig lengre tid. 
Innsatsstrukturen trener oftere og er gitt 
prioritet på tildeling av utstyr. 
Områdestrukturen er laget av minst like 
godt virke.  
 
Heimevernets soldater er gode og kloke 
samfunnsborgere. En stor andel av 
Heimevernets soldater har dessuten 
spesialisert militær erfaring fra tidligere 
virke i Forsvaret og fra tjeneste i 
operasjoner utenlands i alle de land og 
områder hvor Norge har vært engasjert i 
løpet av de siste 20 årene.  
 
Spesialstyrkesoldater som avslutter sin 
aktive tjeneste havner gjerne i 
Heimevernet. Det samme gjør Gardisten 
som dimitterer for å bli rørlegger. I vår tids 
militære operasjoner er begge uunnværlige, 
men det er først i Heimevernet de møtes.  
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Side 4 

 
Heimevernet forvalter verneplikten. 
Førstegangstjenesten gjennomføres i regi 
av Hæren, Luftforsvaret eller Sjøforsvaret, 
men det er Heimvernet som gir 
førstegangstjenesten verdi for samfunnet. 
Det å opprettholde førstegangstjenesten 
uten å gjøre nytte av den utdanningen som 
soldaten får, gjennom gjenbruk i 
Heimevernet, er som å utdanne studenter 
til arbeidsledighet. Heimvernet utvikler 
soldatens kunnskaper fra 
førstegangstjenesten og gjør verneplikten 
til en ressurs som samfunnet kan trekke på 
ved behov. Rekruttering av personell til 
militære oppdrag i utlandet skjer i stor grad 
blant personer som er vernepliktige i 
Heimevernet.  
 
Heimevernet er et balansert våpen. Det 
er ingen grunn til å tro at Heimevernet i 
nær fremtid skal virke i Norge i krig eller 
under krigslignende forhold. Heimevernet 
er en viktig ressurs sammen med 
samfunnets andre 
krisehåndteringsmekanismer. Heimevernet 
som væpnet ressurs er underlagt 
begrensninger. Militær makt skal som 
hovedregel ikke benyttes i Norge når det 
ikke råder krigslignende forhold. Dette 
forhindrer på ingen måte at samfunnet 
spiller på Heimevernets register som 
militær enhet i Forsvaret. Heimevernets 
nisje er forsvar mot en lite sannsynlig 
trussel, men som likevel kan påføre vår 
velstand og trygghet alvorlig skade. 
Heimevernet gjør ikke dette gjennom store 
slag og nedkjempingstaktikker, men 
gjennom tilstedeværelse, tilgjengelighet og 
sikker, inntrent, kunnskap om beskyttelse 
av mennesker og viktige 
samfunnsinstallasjoner. Heimevernet 
vektlegger militære ferdigheter, men 
innenfor en solid forankret ramme 
bestående av juss, etikk, informasjon og 
trygg ledelse.  
 
Heimevernet veksler samfunnet. 
Heimevernets styrke består av 45.000 
kvinner og menn som har gjennomført sin 

førstegangstjeneste. Heimevernet er en 
integrert del av befolkningen – over hele 
landet. Militært sett kunne Heimevernet 
bestått av Oslogutter og ungdom fra 
Østlandsfylkene. Verneplikten ville da 
utelukkende bli et spørsmål om 
folkeregistrert adresse ved oppnådd 
vernepliktig alder. Det ville vært 
uforsvarlig bruk av ressurser å investere i 
førstegangstjeneste til ungdom som ikke 
skal gjenbrukes i Heimevernet. 
Heimevernet skal være lokalt forankret. 
Dette gir rettferdighet i forhold til den 
belastningen som verneplikten er. Minst 
like viktig er det at Heimevernet gir 
Forsvaret et ansikt i hver kommune i hele 
landet.  

 
 
Heimevernet øker bevisstheten om 
Forsvaret og beviser at Forsvaret består av 
mer enn kampfly og Afghanistan.  
 
Heimevernet er i utvikling. Heimevernet 
har gått fra å være en sovende 
mobiliseringshær som var dimensjonert for 
passiv føring av kald krig. Heimevernet i 
dag er en dynamisk og ny styrke som 
utfører selvstendige oppdrag under direkte 
kommando fra Forsvarets øverste ledelse. 
Heimevernet legger vekt på å være en 
ressurs som aktivt blir brukt i 
samfunnssikkerhetens tjeneste. 
Heimevernet utvikler seg i takt med 
oppdragene. Heimevernet har fått økt 
mobilitet, systemer for kommando og 
kontroll, moderne sambandsutrustning, 
sikkert og egnet utstyr for alle soldater.  
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Fremtidens Heimevern bærer i seg økt 
fokus på god ledelse og individuell 
selvstendighet.  
 
Heimevernet fikk tildelt nok midler i 2009 
til å holde strukturen i live. I løpet av 2009 
vil 40.000 soldater ikke bli trent. Dette er 
skadelig for Heimevernet, som har blitt 
underfinansiert over lang tid. Heimevernet 
kan leve videre med de skadene som blir 
påført i år. Dette forutsetter imidlertid at 
Heimevernet blir fullfinansiert fra og med 
2010. Hensikten med kursomleggingen i 
den økonomiske forsvarspolitikken var at 
Forsvarets pålagte oppgaver skulle 
balanseres mot tilstrekkelige bevilgninger.  
 
Heimevernet, slik som det er vedtatt av 
Stortinget, er kostnadseffektivt og målrettet 
forsvar. Heimevernet uten fullfinansiering 
fra og med 2010, kullkaster samfunnets 
intensjon med Heimevernet.  
 
For samfunnssikkerhetens skyld må 
Heimevernet fullfinansieres fra 2010.  
 
 
 
*** 
 
Rent avslutningsvis, og uten at det har med 
Heimevernets primære oppgaver å gjøre, 
så blir 40.000 utrente soldater ikke 
tilgjengelige for redningsoperasjoner, 
bistand i forbindelse med ras og skred, 
flommer og oversvømmelser, skogbranner 
og andre katastrofer og ulykker.  
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ENSTEMMIG VEDTAK FRA LANDSRÅDET I 

HEIMEVERNET 
 

 
Landsrådet for Heimevernet gjennomførte Landsrådsmøte I/2009 i Oslo 22-23 april 2009. 
Følgende uttalelse ble vedtatt enstemmig 23. april 2009: 
 

Full årlig trening fra 2010! 
Heimevernets kvalitetsreform startet i 2004. Dagens heimevern framstår som en 
moderne, relevant og gripbar ressurs for landets forsvar. Full mannskapstrening fra 
2010 vil sette Heimevernet i stand til å løse oppdragene gitt av Stortinget og derved 
fullføre reformen. 
Motivasjonen til det enkelte mannskap vil reflektere det reformerte Heimevernets 
høye kvalitetsnivå. Avdelingsånden og samholdet treningen gir vil ytterligere forsterke 
denne motivasjonen. 
Områdetrening er en viktig arena for rekruttering til Innsatsstyrken, som ved full 
trening fra 2010 vil nærme seg forutsatt oppfyllingsgrad. Dette gir en styrket brønn for 
ytterligere bidrag til utenlandsoperasjoner.  
Opplæring og bruk av det teknologisk avanserte materiellet Heimevernet har fått 
tilført vil være hensiktsmessig og tidseffektiv. 
Full trening vil ivareta motivasjonen til de mange kvinnene som i 2008 og 2009 har 
blitt rekruttert til styrkestrukturen, og dermed sette Heimevernet i stand til å yte et 
troverdig bidrag for å nå Forsvarsministerens uttalte mål om kvinneandel i Forsvaret. 
Ved full trening fra 2010 vil Heimevernet verne, vokte og VIRKE. 

 
 

 
 

Landsrådet for Heimevernet 
 
 

Jan Tore Berg- Knutsen 
leder 

 
 
 
 

 

 
LANDSRÅDET FOR HEIMEVERNET 
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